\  11 )> Vli.l! НОДКЛЛМ М О Л О Д Е Ж И  АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ЧОЯБ Ш К  КА

Центр профилакпимсского сопровождения
«КОМПАС»

454092 г Челябинск, ул. Переселенческий пункт, д. 10 тел./фикс: (351) 261-44-95, e-mail: centr@kompas-chel.ru
454U92, г ' Ч е -ПЯОМНСК- сУ) к п о ') 9 2 1 8 2 2 ,| 0 Г р н  1067 4 5 , 0 8 5 6 9 0 .  И Н Н /  К П П  745  124 1 668 /  7 4 5  101001

Руководителю
. Управления Федеральной

02_О6_ 20_ъ< j l  службы по надзору в сфере
связи, информационных

на №  о т  ____ . технологий и массовых
коммуникаций по Челябинской
области
М И Олениной

Уважаемая Марина РГвановна!

30 мая 2017 года Муниципальное бюджетное учреждение «Центр
профилактического сопровождения «КОМПАС» г.Челябинска (далее -  МБУ
«ЦПС «КОМПАС») из средств массовой информации узнало о опубликовании
Заключения комплексной экспертизы на программу семинара-тренинга для
учащихся 10-11 классов образовательных учреждений города Челябинска «Базовые
знания по профилактике ВИЧ инфекции» и на содержание Протоколов урока,
проведенного по этой программе на официальном сайте Федеральной службы по
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.

В преамбуле заключения говорится о том. что исследование проведено на
основании Федерального закона от 29 декабря 2010 г. №  436-ФЗ «О защите детей
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Порядка проведения
экспертизы информационной продукции в целях обеспечения информационной
безопасности детей, утверждённого приказом Министерства связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации от 29.08.2012 № 217.

Объектом исследования являлась программа проведения семинара-тренинга
«Базовые знания по профилактике ВИЧ инфекции». Данная программа рассчитана
на использование специалистами, для проведения занятий с обучающимися, то
есть, является методическим пособием, для проведения обучающего занятия.

Вторым объектом исследования в экспертном заключении являются
протоколы проведения уроков. Не совсем ясно, что это за документ. Так как.
специалистами МБУ «Ц11С «КОМПАС» никаких протоколов проведения
семинара-тренинга не велось, а также не предоставлялось иными лицами для
ознакомления. Единственное что можно предположить, что под протоколами

mailto:centr@kompas-chel.ru

проведения урока на самом деле является видеозапись, которая была сделана
педагогом во время проведения мероприятия (без уведомления об этом
специалиста М БУ «ЦПС «КОМПАС»), затем данная запись в существенно
обработанном виде была выложена в сети «Интернет» на сайте
https://www.youtube.com.

На основании вышеизложенного прошу Вас дать разъяснения:
1, Является ли про1рамма семинара-тренинга, а также протокол проведения

урока информационной продукцией.
2. Какие правовые последствия влечет заключение комплексной

экспертизы.

Приложение:
1. Копия экспертного заключения в 1 экз. на 37 л.
2. Копия программы семинар-тренинга для учащихся 10-11 классов

«Базовые знания по профилактике ВИЧ-инфекции» в 1 экз. на 17 листах.

М . С .  А р т е м ь е в а

2 6 1 4 4 9 5
89227020633

https://www.youtube.com